
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  

 
                                                                 HOTARÂREA  Nr. 20 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de  investiții “ Înființare 
sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Ciocani , județul Vaslui  “, în vederea 

finanțării din surse legal constituite , prin Programul național de investiții “ Anghel Saligny “, din buget 
local, alte fonduri guvernamentale , fonduri europene nerambursabile  

 
            Consiliul local al comunei Ciocani , județul Vaslui; 
            Având in vedere : 

- Prevederile Legii. nr. 123/2012 a energiei electrice și gazelor naturale , cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile O.U.G. nr.95//2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului comun nr. 278/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a  Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin 1 
lit. e  din Ordonanța de Urgență a  Guvernului nr. 95/2021; 
- Prevederile O.M.D.L.P.A. nr. 1330/2021 privind  aprobarea standardului de cost aferent 
obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 
- Prevederile art. 20 alin 1 , art. 41-48 din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 291 alin 1 lit. b din Legea nr. 227/2015  privind Codul fiscal , cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu nr. 2475 / 20.04.2022 ; 
- raportul compartimentului financiar- contabil nr. 2477/20.04.2022; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Ciocani, Comisia 
juridică , de disciplină, pentru activități economico-financiare, Comisia pentru agricultură, amenajarea 
teritoriului și urbanism, mediu și turism, Comisia pentru pentru activități social-culturale , culte, 
învățământ, sănătate și familie , pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport  ; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică,  cu 

modificările și completările ulterioare, ; 
-  În conformitate cu prevederile  art. 129 alin 1, alin 2 lit. b , alin 4  lit. d, art. 139 alin 3 lit. a  , art. 
196 alin 1 lit. a , art. 197 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 
 

        Art.1 Se aprobă cererea de finanțare și devizul general pentru obiectivul de investiții “Înființare 
sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Ciocani , județul Vaslui “, în vederea 
finanțării din surse legal constituite , prin Programul național de investiții “ Anghel Saligny “, din buget 
local, alte fonduri guvernamentale , fonduri europene nerambursabile, conform anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 
care fac parte integranta   din prezenta hotărâre. 
        Art. 2 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției , în conformitate cu  prevederilor legale.  
       Art. 3 Comuna Ciocani, se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță 
a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.  



       Art. 4 Se aprobă suportarea din bugetul local al comunei Ciocani , județul Vaslui , atât a cheltuielilor 
neeligibile cât și a celor eligibile care depășesc valoarea maximă a fondurilor nerambursabile ce pot fi 
alocate pentru realizarea obiectivului de investiții. 
       Art. 5 Primarul comunei Ciocani , județul Vaslui va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri 
prin intermediul compartimentului financiar –contabil și Achiziții Publice.. 

    Art. 6 Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor și instituțiilor publice  interesate, în termen legal,   
prin grija secretarului general al comunei Ciocani , județul Vaslui și va fi adusă la cunoștință publică, 
astfel:  

      -primarului comunei Ciocani , județul Vaslui;            
      -Instituției Prefectului – Județul Vaslui,  

           - compartimentelor financiar-contabil, Achiziții Publice , Urbanism din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ciocani, județul Vaslui. 
    Art. 7 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin prevederile 
prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului , revocarea , în tot 
sau în parte  , a acestuia , de către organul emitent sau se poate adresa instanței de contencios administrativ 
competente, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
 
                                                                                                                                  21.04.2022 
 
 
                         Președinte  de ședință, 
                     Năstase Claudiu-Laurențiu                                                            Contrasemnează 
                                                                                                                          Secretar general , Abaza Iosefina 
 
 
 
 
 
  PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI    | 
| LOCAL NR. 18/ 21.04.2022*1)                                                
|_____________________________________________________________________| 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 
|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 
|    |                                 |          |efectueze procedura| 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  0 |                1                |     2    |         3         | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  1 | Adoptarea hotărârii*1) s-a      |21/04/2022|                   | 
|    |                                 |          |                   | 
|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 
|    |  _              _               |          |                   | 
|    | |_| simplă     |x_|absolută     |          |                   | 
|    |  _                              |          |                   | 
|    | |_| calificată*2)               |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  2 | Comunicarea către primar*2)     |21.04/2022|                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  3 | Comunicarea către prefectul     |26/04/2022|                   | 
|    | judeţului*3)                    |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |26/04/2022|                   | 
|    | *4) + *5)                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |../../....|                   | 
|    | celei cu caracter individual    |          |                   | 
|    | *4) + *5)                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  6 | Hotărârea devine obligatorie*6) |26/04/2022|                   | 
|    | sau produce efecte juridice*7), |          |                   | 



|    | după caz                        |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
| Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind   | 
| Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:    | 
| *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin,   | 
| consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, | 
| după caz.                                                           | 
| (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind   | 
| dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul       | 
| bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea       | 
| calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul  | 
| consilierilor locali în funcţie."                                   | 
| *2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică   | 
| primarului."                                                        | 
| *3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei      | 
| comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel | 
| mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                    | 
| *4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa       | 
| publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului| 
| general al comunei."                                                | 
| *5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter    | 
| individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel   | 
| mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."         | 
| *6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin  | 
| obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."         | 
| *7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual      | 
| produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele      | 
| cărora li se adresează."                                        | 
|_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


